
                                                                                                                                30913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 6-5-2021                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 aprile 2021, n. 125
Legge regionale 12 dicembre 2019, n. 53, articolo 7 - Comitato Regionale Permanente di Protezione Civile.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTO lo Statuto della Regione Puglia approvato con legge regionale 12 maggio 2004, n. 7 ed in particolare 
l’articolo 42 (Attribuzioni del Presidente della Giunta regionale);

VISTO l’articolo 12 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTA l’articolo 50 della Legge Regionale 4 agosto 2004, n. 14;

VISTA la Legge Regionale 12 dicembre 2019, n. 53 “Sistema regionale di protezione civile”, che all’articolo 7 
prevede la costituzione del Comitato Regionale Permanente di Protezione Civile, quale organo consultivo della 
Regione Puglia al fine di assicurare la predisposizione e l’attuazione di programmi regionali in armonia con le 
linee guida dei programmi nazionali, nonché la direzione unitaria e il coordinamento delle iniziative regionali 
con quelle di competenza degli altri enti, amministrazioni e organismi operanti in materia di protezione civile;

CONSIDERATO che il decreto del Presidente della Giunta regionale 1 aprile 2015, n. 192, ormai scaduto, 
che nomina il Comitato costituito unitamente al suo Presidente nella persona del dott. Giovanni Epifani poi 
sostituito con il dott. Ruggiero Mennea con successivo decreto del Presidente della Giunta regionale 3 agosto 
2015, n. 473, non corrisponde più ne’ per i componenti ed in parte nemmeno per le Amministrazioni a quanto 
stabilito dalla legge regionale 12 dicembre 2019, n. 53 e, pertanto, occorre provvedere in merito;

CONSIDERATO che la nomina dei componenti il Comitato e del suo Presidente avviene con decreto 
del Presidente della Giunta regionale e gli stessi rimangono in carica cinque anni dalla data di notifica del 
medesimo decreto ai componenti interessati così come previsto dal comma 6 della predetta legge regionale;

RITENUTO che, al fine di garantire il funzionamento del costituendo Comitato senza soluzione di continuità, 
è opportuno nominare i componenti previsti al comma 3, articolo 7 della legge regionale 12 dicembre 2019, 
n. 53, quali:

a)  Presidente della Giunta Regionale, o consigliere regionale delegato, che lo presiede;
b)  Assessore regionale con delega alla Protezione Civile;
c)  Dirigente della Sezione Regionale Protezione Civile;
d)  Prefetti delle Province pugliesi o loro delegati;
e)  Rappresentanti delle Forze Armate;
f)  Rappresentanti delle Forze di Polizia;
g)  Presidente della Città Metropolitana o suo delegato;
h)  Presidente regionale dell’ANCI o suo delegato;
i)  Direttore regionale dei Vigili del fuoco o suo delegato;
j)  Presidente del Comitato regionale della Croce rossa italiana o suo delegato;
k)  Presidente del Corpo nazionale Soccorso alpino e speleologico regionale o suo delegato;
l)  Legale rappresentante di ciascuno dei coordinamenti provinciali delle associazioni di volontariato di 

protezione civile di cui alla legge regionale 12 dicembre 2011, n. 35 (Integrazione all’articolo 5 della 
legge regionale 19 dicembre 1995, n. 39) o suo delegato;

m)  Direttore generale dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente (ARPA) o suo delegato;
n)  Presidente dell’ Unione regionale dei consorzi di bonifica o suo delegato;
o)  Direttore generale dell’ ARIF Puglia o suo delegato;

Atti regionali

PARTE SECONDA



30914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 6-5-2021

p)  Segretario generale dell’Autorità di distretto idrografico dell’Appennino meridionale o suo delegato;
q)  Rappresentanti regionali di Misericordie d’Italia;
r)  Rappresentanti regionali dell’Associazione nazionale pubblica assistenza (ANPAS);

Per quanto prima visto, considerato e ritenuto

DECRETA

ai sensi dell’articolo 42 (Attribuzioni del Presidente della Giunta regionale) dello Statuto della Regione Puglia 
approvato con legge regionale 12 maggio 2004, n. 7:

1.  E’ costituito il Comitato Regionale Permanente di Protezione Civile ai sensi della legge regionale 12 
dicembre 2019, n. 53.

2.  Sono nominati i seguenti componenti:
a)  Presidente della Giunta Regionale, o consigliere regionale delegato;
b)  Assessore regionale con delega alla Protezione Civile;
c)  Dirigente della Sezione Regionale Protezione Civile;
d)  Prefetti delle Province pugliesi o loro delegati:

 − Prefetto della Provincia di Bari o suo delegato;
 − Prefetto della Provincia di BT o suo delegato;
 − Prefetto della Provincia di Brindisi o suo delegato;
 − Prefetto della Provincia di Foggia o suo delegato;
 − Prefetto della Provincia di Lecce o suo delegato;
 − Prefetto della Provincia di Taranto o suo delegato;

e)  Rappresentanti delle Forze Armate:
 − Rappresentante dell’Esercito Italiano;
 − Rappresentante della Marina Militare;
 − Rappresentante dell’Aeronautica Militare;
 − Rappresentante dell’Arma dei Carabinieri;
 − Rappresentante della Guardia di Finanza;

f)  Rappresentanti delle Forze di Polizia:
 − Rappresentante della Polizia di Stato;

g)  Presidente della Città Metropolitana di Bari o suo delegato;
h)  Presidente regionale dell’ANCI o suo delegato;
i)  Direttore regionale dei Vigili del fuoco Puglia o suo delegato;
j)  Presidente del Comitato regionale della Croce rossa italiana o suo delegato;
k)  Presidente del Corpo nazionale Soccorso alpino e speleologico regionale o suo delegato;
l)  Legale rappresentante di ciascuno dei coordinamenti provinciali delle associazioni di volontariato di 

protezione civile di cui alla legge regionale 12 dicembre 2011, n. 35 (Integrazione all’articolo 5 della 
legge regionale 19 dicembre 1995, n. 39) o suo delegato:

 − Legale rappresentante del Coordinamento Provinciale Associazioni Volontariato e Gruppi Comunali 
di Bari o suo delegato;

 − Legale rappresentante del Coordinamento Provinciale Associazioni Volontariato e Gruppi Comunali 
di BT o suo delegato;

 − Legale rappresentante del Coordinamento Provinciale Associazioni Volontariato e Gruppi Comunali 
di Brindisi o suo delegato;

 − Legale rappresentante del Coordinamento Provinciale Associazioni Volontariato e Gruppi Comunali 
di Foggia o suo delegato;

 − Legale rappresentante del Coordinamento Provinciale Associazioni Volontariato e Gruppi Comunali 
di Lecce o suo delegato;

 − Legale rappresentante del Coordinamento Provinciale Associazioni Volontariato e Gruppi Comunali 
di Taranto o suo delegato;



                                                                                                                                30915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 6-5-2021                                                                                     

m)  Direttore generale dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente (ARPA) o suo delegato;
n)  Presidente dell’Unione regionale dei consorzi di bonifica o suo delegato;
o)  Direttore generale dell’ARIF Puglia o suo delegato;
p) Segretario generale dell’Autorità di distretto idrografico dell’Appennino meridionale o suo delegato;
q)  Rappresentante regionale di Misericordie d’Italia;
r) Rappresentante regionale dell’Associazione nazionale pubblica assistenza (ANPAS).

3.  E’ nominato Presidente del Comitato Regionale Permanente di Protezione Civile il consigliere Maurizio 
Bruno fino alla fine del mandato consiliare.

4.  Il Comitato dura in carica cinque anni, dalla data di notifica del presente provvedimento a cura del 
Presidente del Comitato Regionale Permanente di Protezione Civile a tutti i componenti dello stesso.

5.  Ai componenti del costituito Comitato Regionale Permanente di Protezione Civile spetta il rimborso delle 
spese sostenute per la partecipazione alle riunioni ed ai rappresentanti del volontariato di cui alla lettera 
l) del punto 2 precedente il riconoscimento di quanto previsto agli articoli 39 e 40 del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, così come previsto dal comma 9, articolo 7, della legge 
regionale 12 dicembre 2019, n. 53, da imputarsi per ogni esercizio finanziario sul Bilancio Regionale CRA 
42.07, capitolo 531041;

6.  All’Ufficio del Presidente, ai sensi dell’articolo 50 della legge regionale 4 agosto 2004, n. 14 (Assestamento 
e prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2004), è assegnato personale 
regionale di categoria D), nella misura di due unità a cui sono affidate le funzioni di segreteria e di supporto 
organizzativo per il funzionamento del Comitato.

7.  Durante le riunioni del Comitato le funzioni di segreteria e di verbalizzazione sono affidate a un dipendente 
regionale in assegnazione al Comitato.

8.  Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 6 della 
legge regionale 12 aprile 1994, n. 13.

9.  Il presente Decreto è esecutivo dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ed 
è fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e farlo osservare.

Bari, addì 28 APR. 2021

 Il Presidente 

 Michele Emiliano
  


